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Erträge des Ergebnishaushalts 2022 - in TEUR -

Steuern 1.295.884
Allg. Finanzzuweisungen 830.090
lfd. Zuweisungen Zuwendungen 502.421
Leistungsbeteiligung des Bundes nach SGB II 298.344
Sonstige Transfererträge 33.783
Öffentlich-rechtliche und privatrechtliche Entgelte 218.959
Kostenerstattungen und -umlagen 110.508
Sonstige Erträge 160.102

Gesamtsumme 3.450.091
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Erträge des Ergebnishaushalts 2023 - in TEUR -

Steuern 1.325.982
Allg. Finanzzuweisungen 780.390
lfd. Zuweisungen Zuwendungen 488.627
Leistungsbeteiligung des Bundes nach SGB II 299.753
Sonstige Transfererträge 33.828
Öffentlich-rechtliche und privatrechtliche Entgelte 218.364
Kostenerstattungen und -umlagen 116.288
Sonstige Erträge 163.500

Gesamtsumme 3.426.731
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Aufwendungen des Ergebnishaushalts 2022 - in TEUR -

Personalaufwendungen (inkl. Versorgungsaufwand) 819.790
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 362.619
Transferaufwendungen
- Soziale Leistungen 841.080
- Gewerbesteuer-/FAG- und sonstige Umlagen 463.057
- Zuweisungen und Zuschüsse 645.765
Sonstige ordentliche Aufwendungen 218.462
Planmäßige Abschreibungen 235.059

Gesamtsumme 3.585.832
Ordentliches Ergebnis (Diff. zw. ord. Erträgen u. Aufwendungen -135.741
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Aufwendungen des Ergebnishaushalts 2023 - in TEUR -

Personalaufwendungen (inkl. Versorgungsaufwand) 832.990
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 368.670
Transferaufwendungen
- Soziale Leistungen 863.885
- Gewerbesteuer-/FAG- und sonstige Umlagen 446.513
- Zuweisungen und Zuschüsse 639.372
Sonstige ordentliche Aufwendungen 216.726
Planmäßige Abschreibungen 235.084

Gesamtsumme 3.603.239
Ordentliches Ergebnis (Diff. zw. ord. Erträgen u. Aufwendungen -176.508
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Jahr GewSt Brutto GewSt Umlage  GewSt Netto

2000 525,8 111,5 414,3

2012 638,2 105,5 532,7

2013 549,0 100,3 448,7

2014 514,9 89,6 425,3

2015 664,6 105,3 559,3

2016 659,4 103,2 556,2

2017 773,8 122,6 651,2

2018 711,0 122,7 588,3

2019 669,3 94,0 575,2

2020 446,7 44,4 402,3

2021 600,0 50,0 550,0

2022 600,0 50,0 550,0

2023 600,0 50,0 550,0

Bis 2020: Rechnungsergebnisse

2021: Haushaltsplanansatz inkl. Nachtrag + Prognose Finanzzwischenbericht

2022/2023: Haushaltsplanentwurf
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Entwicklung der Gewerbesteuer 2012 - 2023

GewSt Brutto  GewSt Netto



Jahr Brutto
GewSt- und FAG-

Umlage
Netto (ohne GewSt-Umlage und 

ohne FAG-Umlage)

2000 1.239 268 971

2012 1.705 383 1.322

2013 1.575 303 1.272

2014 1.691 298 1.393

2015 1.920 374 1.546

2016 2.023 423 1.600

2017 2.222 447 1.775

2018 2.227 498 1.729

2019 2.241 390 1.851

2020 2.235 390 1.846

2021 2.116 426 1.690

2022 2.126 450 1.676

2023 2.106 434 1.672

Bis 2020: Rechnungsergebnisse

2021: Haushaltsplanansatz inkl. Nachtrag + Prognose Finanzzwischenbericht

2022/2023: Haushaltsplanentwurf

Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen
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Soziale Leistungen der Stadt Stuttgart (Hilfeleistungen)
(einschl. Jugendhilfe und Jobcenter) in Mio. EUR

Jahr Aufwendungen Erträge Ressourcenbedarf

2000 273,4 55,5 217,9

2009 400,9 95,2 305,7

2010 388,8 93,6 295,2

2011 398,2 107,3 290,9

2012 547,5 277,2 270,3

2013 593,2 324,8 268,4

2014 621,6 328,2 293,4

2015 665,8 381,8 283,9

2016 732,0 417,9 314,1

2017 739,8 432,9 306,9

2018 762,8 440,5 322,3

2019 761,6 422,2 339,4

2020 778,4 500,8 277,6

2021 834,3 491,1 343,2

2022 841,1 495,2 345,9

2023 863,9 501,9 361,9

Bis 2020: Rechnungsergebnisse
2021: Haushaltsplanansatz inkl. Nachtrag + Prognose Finanzzwischenbericht
2022/2023: Haushaltsplanentwurf
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Jahr 
Entwicklung Zinsaufwand ohne 
Finanzierung Stille Beteiligung 

LBBW

2000 37,4

2007 8,1

2008 6,6

2009 5,4

2010 3,4

2011 2,6

2012 1,8

2013 1,4

2014 1,2

2015 0,7

2016 0,5

2017 0,2

2018 0,4

2019 0,0

2020 0,0

2021 0,0

2022 0,2

2023 0,9

* Ohne Zinsaufwand für die Finanzierung der Stillen Beteiligung LBBW (2009 Rückzahlung der Kreditfinanzierung)

Bis 2020: Rechnungsergebnisse

2021: Haushaltsplanansatz inkl. Nachtrag + Prognose Finanzzwischenbericht

2022/2023: Haushaltsplanentwurf
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Jahr
Zuführung zum VmH bzw. 

Gesamtergebnis des ErgHH
2000 253,0

2009 435,6 bis 2009 Zuführungsrate an den Vermögenshaushalt

2010 190,5 ab 2010 Gesamtergebnis des Ergebnishaushalts

2011 242,5

2012 306,1

2013 182,5

2014 158,5

2015 245,2

2016 231,3

2017 382,7

2018 525,7

2019 306,6

2020 211,8

2021 -197,7

2022 -129,2

2023 -164,9

2024 -107,1

2025 -69,6

2026 -94,1

Bis 2020: Rechnungsergebnisse

2021: Haushaltsplanansatz inkl. Nachtrag + Prognose Finanzzwischenbericht

2022/2023: Haushaltsplanentwurf

ab 2024: Entwurf Finanzplanung
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- in Mio. Euro -
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Jahr 
Investive 

Auszahlungen 
insgesamt 

darunter: 
Hochbau

darunter: 
Tiefbau

darunter: Erwerb von 
unbeweglichem 
Anlagevermögen 

darunter: Investitions-
zuweisungen und 

-zuschüsse

2013 346,9 67,7 32,3 9,8 192,2

2014 296,6 110,1 64,8 19,3 41,0

2015 319,4 110,0 64,5 9,6 88,8

2016 367,5 137,8 63,7 26,5 63,9

2017 278,7 100,9 48,4 15,9 40,4

2018 248,0 83,1 47,0 9,4 41,1

2019 345,7 93,1 67,0 47,1 63,3

2020 583,8 103,2 92,6 85,6 53,3

2021 739,0 85,9 106,1 170,6 182,8

2022 474,6 167,5 84,5 40,3 96,9

2023 331,3 102,7 78,5 41,0 54,6

2024 323,9 65,3 70,4 41,5 94,2

2025 192,8 43,8 46,9 37,8 29,6

2026 129,7 29,8 36,5 20,1 13,4
2013: inkl. 132 Mio EUR Investitionszuschuss an EigB Klinikum Stuttgart für den Neubau Olgahospital/Frauenklinik
2015: inkl. 23 Mio EUR Investionszuschuss Übernahme Mehrkosten Neubau Olgahospital/Frauenklinik
Bis 2020: Rechnungsergebnisse
2021: Haushaltsplanansatz inkl. Nachtrag + Prognose Finanzzwischenbericht
2022/2023: Haushaltsplanentwurf
ab 2024: Entwurf Finanzplanung

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

- in Mio. EUR -
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Entwicklung des Schuldenstands 1990 - 2026
(ohne Eigenbetriebe und ohne Finanzierung für stille Beteiligung LBBW)
- Stand jeweils zum Ende des Haushaltsjahres 

Stadthaushalt Stadthaushalt
Jahr Kreditmarkt Jahr Kreditmarkt
1990 803,7 2009 79,4

1991 907,1 2010 62,4
1992 1.079,6 2011 47,1

1993 1.146,7 2012 35,5
1994 1.129,8 2013 27,2

1995 911,6 2014 23,5
1996 830,1 2015 31,4

1997 787,5 2016 58,3
1998 716,8 2017 21,3

1999 625,5 2018 0,0
2000 554,3 2019 0,0

2001 512,1 2020 0,0
2002 401,3 2021 0,0

2003 345,2 2022 91,2
2004 282,7 2023 263,7

2005 232,0 2024 359,7
2006 190,3 2025 349,9

2007 149,7 2026 330,5
2008 123,4

Bis 2020: Rechnungsergebnisse

2021: Haushaltsplanansatz inkl. Nachtrag + Prognose Finanzzwischenbericht

2022/2023: Haushaltsplanentwurf

ab 2024: Entwurf Finanzplanung

- in Mio. Euro -
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Entwicklung des Schuldenstands 1990 - 2026
Stadthaushalt (Kreditmarkt)

Stadthaushalt (Kreditmarkt)



Stadt & EigB

Jahr Kreditmarkt
Innere 

Darlehen
Gesamt Kreditmarkt

Träger-
darlehen

Gesamt Kreditmarkt

1990 803,7 7,3 811,0 3,8 0,0 3,8 807,5
1991 907,1 7,6 914,7 2,8 0,0 2,8 909,9
1992 1.079,6 7,6 1.087,2 2,1 0,0 2,1 1.081,7
1993 1.146,7 7,6 1.154,3 1,6 0,0 1,6 1.148,3
1994 1.129,8 7,6 1.137,4 16,6 0,0 16,6 1.146,4
1995 911,6 7,2 918,8 190,8 103,5 294,3 1.102,4
1996 830,1 8,5 838,6 234,4 107,4 341,8 1.064,5
1997 787,5 8,1 795,6 239,1 109,2 348,3 1.026,6
1998 716,8 8,1 724,9 239,9 129,8 369,7 956,7
1999 625,5 5,5 631,0 203,7 194,0 397,7 829,2
2000 554,3 4,8 559,1 188,7 210,7 399,4 743,0
2001 512,1 4,2 516,3 202,2 207,4 409,6 714,3
2002 401,3 157,5 558,8 221,5 208,1 429,6 622,8
2003 345,2 217,5 562,7 224,5 227,1 451,6 569,7
2004 282,7 217,2 499,9 237,7 219,2 456,9 520,4
2005 232,0 216,2 448,2 328,3 215,7 544,0 560,3
2006 190,3 214,0 404,3 349,8 216,9 566,7 540,1
2007 149,7 82,0 231,7 359,1 162,5 521,6 508,8
2008 123,4 0,0 123,4 333,9 196,3 530,2 457,3
2009 79,4 0,0 79,4 337,8 201,2 539,0 417,2
2010 62,4 0,0 62,4 370,8 202,2 573,0 433,2
2011 47,1 0,0 47,1 386,2 201,4 587,6 433,3
2012 35,5 0,0 35,5 392,1 200,1 592,2 427,6
2013 27,2 0,0 27,2 389,9 200,6 590,5 417,1
2014 23,5 0,0 23,5 418,6 196,2 614,8 442,1
2015 31,4 0,0 31,4 455,1 191,4 646,5 486,5
2016 58,3 0,0 58,3 424,4 207,4 631,8 482,7
2017 21,3 0,0 21,3 394,7 232,2 626,9 416,0
2018 0,0 0,0 0,0 321,3 277,9 599,2 321,3
2019 0,0 0,0 0,0 302,4 311,9 614,3 302,4
2020 0,0 0,0 0,0 283,3 351,0 634,3 283,3
2021 0,0 0,0 0,0 264,2 407,9 672,1 264,2
2022 91,2 0,0 91,2 353,9 402,6 756,5 445,1
2023 263,7 0,0 263,7 433,6 392,7 826,3 697,3
2024 359,7 0,0 359,7 359,7
2025 349,9 0,0 349,9 349,9
2026 330,5 0,0 330,5 330,5

ohne Darlehen für Stille Beteiligung LBBW

Bis 2020: Rechnungsergebnisse

2021: Haushaltsplanansatz inkl. Nachtrag + Prognose Finanzzwischenbericht

2022/2023: Haushaltsplanentwurf

ab 2024: Entwurf Finanzplanung (Finanzplanung der Eigenbetriebe liegt nur bis 2023 vor)

Entwicklung des Schuldenstands 1990 - 2026
Stand jeweils zum Ende des Haushaltsjahres -

- in Mio. Euro -

Stadthaushalt Eigenbetriebe
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Entwicklung Schuldenstand 1990 - 2026
(ohne Darlehen für Stille Beteiligung LBBW)
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